CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à ABESC (Associação Beneficente
Soldados de Cristo) e ao Projeto UMA (União Mãos Amigas), da empresa
Pilkington, pela iniciativa e execução do projeto de restauro da quadra

esportiva da Escola Municipal Professor Aluísio França Barbosa, em
Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  ABESC  (Associação  Beneficente  Soldados  de
Cristo) e  ao  Projeto  UMA  (União  Mãos  Amigas),  da  empresa
Pilkington.

É com grande satisfação que eu reconheço e parabenizo a união de
esforços entre a ABESC e o Projeto UMA para a revitalização da quadra
esportiva  da  Escola  Municipal  Professor  Aluísio  França  Barbosa,  no
Parque Residencial Eldorado.

O  Projeto  UMA,  iniciativa  notável  de  voluntariado  composta  por
dedicados funcionários da empresa Pilkington, demonstrou um louvável
senso  de  responsabilidade  social  ao  realizar  o  restauro  completo  da
quadra. Este espaço é vital para a continuidade e aprimoramento dos
trabalhos que a ABESC desenvolve com as crianças da comunidade no
âmbito esportivo e social.

Mais  do que a reforma estrutural,  o  grupo de voluntários  promoveu
atividades de Lazer e Entretenimento com Brinquedos Infláveis, levando
alegria e momentos de descontração aos estudantes. A conjugação da
sociedade  civil  organizada  (ABESC)  com  o  voluntariado  empresarial
(UMA/Pilkington) é um exemplo inspirador de como a colaboração pode
gerar benefícios concretos para a educação, o esporte e a qualidade de
vida de nossos jovens.

Manifestamos  minha  profunda  admiração  e  agradecemos  por  esta
significativa contribuição ao município de Caçapava.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a À ABESC (Associação Beneficente Soldados de Cristo), ao
Projeto  UMA (União Mãos Amigas) da  empresa  Pilkington,  e  a
Direção da Escola Municipal Professor Aluísio França Barbosa.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de outubro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025 Ementa: Moção de Congratulação à ABESC (Associação Beneficente Soldados de Cristo) e ao Projeto UMA (União Mãos Amigas), da empresa Pilkington, pela iniciativa e execução do projeto de restauro da quadra esportiva da Escola Municipal Professor Aluísio França Barbosa, em Caçapava. Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à ABESC (Associação Beneficente Soldados de Cristo) e ao Projeto UMA (União Mãos Amigas), da empresa Pilkington.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a À ABESC (Associação Beneficente Soldados de Cristo), ao Projeto UMA (União Mãos Amigas) da empresa Pilkington, e a Direção da Escola Municipal Professor Aluísio França Barbosa.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de outubro de 2025.

		2025-10-21T14:54:25-0300